РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация

Батаминского  муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  00.00.2023 г.           с. Батама                           № 
Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие комплексной системы обращения с 

твердыми коммунальными отходами на территории 

Батаминского  муниципального образования 

Зиминского района»  
В целях обеспечения устойчивого экологического развития Батаминского  муниципального образования в области обращения с отходами производства и потребления, охраны окружающей среды и природопользования, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  «Порядком разработки, формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ» утвержденный Постановлением  администрации Батаминского муниципального образования от 10.09.2014 №59, руководствуясь статьями 23,46  Устава Батаминского муниципального образования, администрация Батаминского муниципального образования Зиминского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить на 2024-2026 годы муниципальную программу «Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами на территории Батаминского муниципального образования Зиминского района».
2. Опубликовать настоящее постановление в информационно- аналитическом издании Батаминского муниципального образования муниципальной газете «Родник» и разместить на сайте Администрации Батаминского муниципального образования в сети «Интернет» - www. batama.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Программа действует 01.01.2024 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Батаминского 

муниципального образования                                       Ю.В. Белик
Приложение к постановлению

администрации Батаминского муниципального образования

от  00.00.2023  года №00
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами на территории Батаминского муниципального образования  Зиминского района» 
Сроком на 2024-2026 годы

с. Батама

2023 год

Паспорт 
Муниципальной программы 

«Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами на территории Батаминского муниципального образования  Зиминского района»

 Сроком  на 2024-2026 годы

	Наименование  муниципальной 

программы
	 Муниципальная программа «Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами на территории Батаминского  муниципального образования  Зиминского района» (далее - Программа)


	Основы создания программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации,  Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", «Порядок принятия решения о разработки программ Батаминского муниципального образования, их формирования и реализации», утвержденный Постановлением  администрации Батаминского муниципального образования от 10.09.2014 №59

	Заказчик программы
	Администрация Батаминского муниципального образования Зиминского района

	Разработчики программы 
	Администрация Батаминского муниципального образования Зиминского района

	Цель  и задачи программы
	Цель: Предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Батаминского муниципального образования Зиминского района, снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды
Задачи: 
- ремонт контейнерных площадок;

- приобретение контейнеров;

-приобретение бункеров для крупногабаритного мусора;

-очистка несанкционированных свалок.

-улучшение санитарного состояния территории Батаминского муниципального образования;

- повышение экологической культура населения по вопросам обращения с ТКО.

	Сроки реализации программы
	2024 - 2026 годы                                                   

	Объем и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования Программы 1640,000 тыс. рублей,
 в том числе:

1) Объем финансирования Программы по годам:

2024 год –  880,000 тыс. рублей;

2025 год – 380,000 тыс. рублей;

2026 год – 380,000 тыс. рублей.

2) Объем финансирования по источникам:

а)  местный бюджет- 1640,000 тыс. рублей,
в том числе

2024 год –880,000 тыс. рублей;

2025 год – 380,000 тыс. рублей;

2026 год – 380,000 тыс. рублей.

б) областной бюджет -0,000 тыс. рублей
в том числе

2024 год – 0,000 тыс. рублей;

2025 год – 0.000 тыс. рублей;

2026 год – 0,000тыс. рублей.
в)  внебюджетные источники-0,000 тыс. рублей
2024 год – 0,000 тыс. рублей;

2025 год – 0.000 тыс. рублей;

2026 год – 0,000тыс. рублей.

	Подпрограммы программы
	Не предусмотрены

	Целевые индикаторы
	 1. Уменьшение несанкционированных свалок на территории муниципального образования с 190 м3  в 2023  до 130 м3  в 2026 году.
2. Увеличение площадок для накопления  ТКО и крупногабаритного мусора с 30 шт. в 2023 году до 46 шт. в 2026 году;

3. Привлечение жителей  для улучшения  санитарного состояния территории Батаминского муниципального образования (проведение субботников)- с 51 человека в 2023 году  до 171человека в 2026 году

	Ожидаемые  конечные результаты реализации программы


	К окончанию срока исполнения Программы планируются улучшить санитарное состояние территории Батаминского муниципального образования, уменьшить площадь несанкционированных свалок, повысить экологическую  культуру населения и  информированность населения по вопросам  обращения с ТКО, увеличить количество площадок для сбора и хранения ТКО.


	Контроль за выполнением программы
	Контроль за выполнением Программы осуществляется главой  Батаминского муниципального образования;

Контрольно-счетной палатой Зиминского муниципального образования.


Раздел 1 . Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
Одной из основных проблем  Батаминского муниципального образования  Зиминского района в экологической сфере является усиливающееся  негативное воздействие отходов производства и потребления на состояние окружающей природной среды и всех ее компонентов – воздушной среды, водных объектов, почв, недр.

Результатом такого воздействия является загрязнение и деградация природных экосистем, ухудшение состояния здоровья населения, снижение инвестиционной привлекательности поселения.

Одним из источников загрязнения окружающей среды являются твердые коммунальные отходы (далее ТКО). Источниками образования ТКО являются организации и предприятия, население поселения и объекты инфраструктуры.

Среднесписочная численность населения Батаминского муниципального образования  Зиминского района на начало 2024 года составляет  1800 человек. 

В настоящее время на территории поселения осуществляется регулярный сбор и вывоз  ТКО. Установлено 30 площадок  для сбора  временного накопления ТКО.  Необходимо постоянно следить за   состоянием контейнерных площадок, осуществлять в случае необходимости  их ремонт, осуществлять  замену контейнеров, производить очистку территории вокруг площадок.
 Для увеличения процента охвата населения Батаминского муниципального образования  Зиминского района системой сбора и вывоза ТКО необходимо приобретение  бункеров  для сбора  крупногабаритного мусора.
Таким образом, к основным проблемам в сфере обращения с ТКО в Батаминском муниципальном образовании  Зиминского района относятся следующие:

- недостаточная нормативная правовая и методическая база обращения с ТКО;

- ограниченность ресурсов   в сфере обращения с ТКО;

- низкая привлекательность сферы обращения с ТКО для бизнеса;

-низкая экологическая  культура населения и слабая информированность населения по вопросам  обращения с ТКО.

Одним из основных направлений решения проблем, связанных с обращением ТКО на территории Батаминского муниципального образования  Зиминского района является использование программного метода путем принятия и реализации муниципальной программы « Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами на территории Батаминского муниципального образования Зиминского района»  (далее Программа).

Программа ориентирована на следующих участников связанных с образованием и обращением с ТКО:

- объекты коммунальной инфраструктуры;

- организации всех форм собственности; 

- территориальное общественное самоуправление;

- население.

Реализация Программы будет основываться на следующих принципах:

- доступность услуг по сбору и вывозу ТКО для населения;

- модернизация инфраструктуры обращения с ТКО;

-пропаганда и вовлечение населения в процесс цивилизованного обращения с ТКО.

Программа рассчитана на 3 года (2024 - 2026 годы), реализация планируется в один этап. Решение проблем в области охраны окружающей среды невозможно осуществить в пределах одного финансового года, поскольку предусматривается реализация долгосрочных мероприятий.

Для обеспечения экологической безопасности Батаминского муниципального образования Зиминского  района необходимо поэтапное сокращение уровней воздействия на окружающую среду всех антропогенных источников. Комплексное решение проблем охраны окружающей среды возможно только при проведении мероприятий для снижения воздействия во всех природных средах.

Раздел 2. Цель и задачи Программы
Целью Программы является выполнение полномочий, связанных  предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Батаминского муниципального образования. В рамках достижения цели программы необходимо обеспечить решение задачи по снижению негативного влияния отходов на состояние окружающей среды.

 Достижение  цели Программы  обеспечивается путем решения  задач:

- ремонт  контейнерных площадок;

- приобретение контейнеров;
-приобретение бункеров для крупногабаритного мусора;

-очистка несанкционированных свалок.

-улучшение  санитарного состояния территории Батаминского муниципального образования;
- повышение экологической культура населения  по вопросам  обращения с ТКО.

Раздел 3. Сроки и этапы реализации   Программы
 Программа реализуется в один этап. Сроки реализации программы 2024-2026 годы.
Раздел 4.  Перечень мероприятий   Программы 

Система программных мероприятий предусматривает мероприятия, направленные на снижению негативного влияния отходов на состояние окружающей среды на территории  Батаминского муниципального образования.

	
	
	
	
	Таблица 1

	N
п/п
	Наименование 

Мероприятия
	Ответственный
исполнитель и
соисполнители
мероприятия
	Сроки реализа-ции 

меро-приятия
	Объемы финансирования (тыс.руб.)

	
	
	
	
	Всего
	в том числе по годам

	
	
	
	
	
	2024
	2025
	2026

	
	
	
	
	Областной  бюджет
	Местный бюдже т
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды.
	
	
	0,000
	1640,000
	0,000
	880,000
	0,000
	380,000
	0,000
	380,000

	1.1
	Строительство и обустройство контейнерных площадок (уборка территории)  
	Глава сельского поселения, специалисты
	постоянно
	0,000
	300,000
	0,000
	100,000
	0,000
	100,000
	0.000
	100,000

	1.2
	Приобретение контейнеров, бункеров для сбора ТКО  
	Администрация сельского поселения
	2024-2025
	0,000
	1040,000
	0,000
	680,00
	0,000
	180,000
	0,000
	180,000

	1.3
	Организация и проведение публичных мероприятий, посвященных актуальной проблеме безопасного обращения с ТКО, способствующих экологическому  воспитанию населения
	Глава сельского поселения, специалисты
	постоянно
	0,000
	0.000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	1.4
	Мероприятия по сбору и утилизации ТКО с несанкционированных мест размещения отходов
	Глава сельского поселения, специалисты
	постоянно
	0,000
	300,000
	0,000
	100,000
	0,000
	100,000
	0,000
	100,000

	Итого
	0,000
	1640,000
	0,000
	880,000
	0,000
	380,00
	0,000
	380,00


5. Механизм реализации   Программы  
Механизм реализации Программы включает выполнение программных мероприятий.

Ответственным исполнителем Программы является администрация Батаминского муниципального образования.
Раздел 6.  Ресурсное обеспечение программы 
Таблица 2
	Сроки реализации
	Всего по программе
	2024 год

(тыс. руб.)
	2025 год

(тыс. руб.)
	2026год

(тыс. руб.)

	Общий объем финансирования, в т.ч.
	1640,000
	880,000
	380,000
	380,000

	областной бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	местный бюджет
	1640,000
	880,000
	380,000
	380,000

	внебюджетные источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000


Раздел. 7 Управление реализацией Программы и
 контроль за ходом её исполнения
Текущее управление и контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией Батаминского муниципального образования,  контрольно-счетной палатой Зиминского муниципального образования.
Раздел 8. Оценка эффективности реализации   Программы.
Для оценки эффективности реализации Программы применяются основные целевые индикаторы, указанные в паспорте муниципальной Программы.
Сведения об оценке целевых индикаторов и эффективности Программы за отчетный финансовый год, динамика целевых значений индикаторов Программы осуществляется  по формам №1 и №2 (приложение №1 к Программе). Динамика фактически достигнутых значений целевых индикаторов приводится начиная с первого года реализации Программы и по каждому последующему году, включая отчетный год.
Приложение № 1
                                      к муниципальной  программе 

«Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми 

коммунальными отходами на территории Батаминского 

муниципального образования Зиминского района»

Форма № 1

Оценка основных целевых индикаторов муниципальной Программы в  Батаминском  муниципального образования,  
(Наименование муниципальной Программы)
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Плановое значение целевого индикатора
	Эффективность целевого индикатора

	
	
	Утверждено в муниципальной Программе
	Достигнуто
	

	Целевой индикатор 1
	
	
	
	

	Целевой индикатор 2
	
	
	
	

	Целевой индикатор 3
	
	
	
	

	Иные целевые индикаторы
	
	
	
	

	Итоговая сводная оценка
	
	
	
	


Форма № 2

Динамика фактически достигнутых значений целевых индикаторов

(Наименование муниципальной Программы)

	Целевые индикаторы
	Единица измерения
	Год реализации муниципальной Программы
	Последний год (плановое значение индикатора)

	
	
	1-й год
	2-й год и последующие годы до отчетного
	Отчетный год
	

	Целевой индикатор 1
	
	
	
	
	

	Целевой индикатор 2
	
	
	
	
	

	Целевой индикатор 3
	
	
	
	
	

	Иные целевые индикаторы
	
	
	
	
	


Результаты реализации Программы по итогам оценки ее эффективности рассматриваются на заседании под председательством главы администрации  Батаминского муниципального образования.
По результатам оценки эффективности реализации Программ финансовый отдел администрации  Батаминского муниципального образования готовит заключение об эффективности реализации Программ и направляет его вместе со сводным докладом о ходе реализации Программ за отчетный год главе администрации Батаминского муниципального образования,    с приложением формы №3 (приложение №2 к Программе).

Приложение № 2

                                      к муниципальной  программе 

«Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми 

коммунальными отходами на территории Батаминского 

муниципального образования Зиминского района»

Форма № 3

Оценка эффективности муниципальной Программы за 20__ год

(Наименование муниципальной Программы)

	Вывод об эффективности муниципальной Программы
	Итоговая сводная оценка
	Предложения по дальнейшей реализации муниципальной Программы

	Эффективность возросла
	Значение больше 100
	

	Эффективность на уровне
	Значение 100
	

	Эффективность снизилась
	Значение меньше 100
	


